8i enim filii Israel ad poenitentiam reversuri
primo ownium exitum de Aegypto memorabant, et
hac memoria ad Deum, qui eduxerat eos, reverte-
" bantur, quae memoria et hoc ipsum praesidium eis
toties a Mose inculcatur, et a David repetitur, quanto
magis nos nostrum de Aegypto nostra exitum de-
bemus memorare, et eius memoria redire ad eum,
qui nos eduxit per lavacrum regenerationis novae,
cuius memoria in hoec ipsum nobis commendats
est? Id quod omnium commodissime fieri in saora-
mento panis et vini potest. Sic enmim olim tria iste
sacramenta, poenitentia, baptismus, panis, simul
eodem officio frequentabantur, et alterum alterum
iuvabat. Ita legitur de quadam saneta virgine, quae,
quoties tentabatur, non nisi baptismo suo repugna-
bat, dicens brevissime: Christiana sum; intellexit
enim hostis statim virtutem baptismi et fidei,

*) Rom. 8.
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q:ue in veritate Dei promittentis pendebat, et fugit
ab ea, ,

Ita vides, quam dives sit homo Christianus sive
baptisatus, qui etiam volens non potest perdere sala-
lem suam quantiscunque pecoatis, nisi nolit credere.
Nulla enim peccata enm possunt damnare, nisi sola
ineredulitas. Oetera omnia, si redeat vel stet fides
in promissionem divinam baptisato factam, in mo-
mento absorbeuntur, per eandem fidem, imo verita
tem Dei, quia se ipsum negare non potest, si tu
eum oonfessus fueris, et promittenti fideliter adhae-
seris, Contritio sutem et peccatorum eonfessio,
deinde et satisfactio, et omnia illa hominum exeo-
gitata studia subito te deserent, et infeliciorem red-
dent, si oblitus veritatis huius divinae in ipsis tete
distenderis.  Vawnitas enim vanitatum et afflictio
8piritus est, quicquid extra fidem veritatis Dei
laboratar.

Simul vides, quam periculosum, imo falsum sit
opinari, poenitentiam esse secundam tabulam post
maufragium, et quam pernieiosus sit error putare,
per pecoatum exeidiese vim baptismi, et navem hane
esse illisam. Manet illa una, solida, et invicta
navis, nec unquam dissolvitur in ullas tabulas, in
qua omnes vehuntur, qui ad portam salutis vehun.
tur, quae est veritas Dei in sacramentis promittens.
Hoe eane fit, ut multi e nave temere in mare pro-
siliant et pereant, hi sunt qui deserta promissionis
fide in peccatum eese praecipitant. Verum navis
ipsa permanet, et transit integra cursa sno; quod i
qua gratia ad navem reverti potest, nulla tabula
sed solida ipsa nave feretur ad vitam, hic est, qui
ad promissionem Dei stabilem et manentem per
fidem revertitur. Unde Petrus 2. Pet. 1. arguit eos,
qui peccant, quod oblivionem aecipiant purgationis
veterum delictoram suorum, sine dubio ingratitudi-
nem acoepti baptismi et impietatem infidelitatis eo-
ram taxans,

Quid ergo prodest de baptismo tam multa sori-
bere, et hanc fidem promissionis non docere?
Omsia saeramenta ad fidem alendam sunt instituts,
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et hanc ipsam adeo non tangunt, ut etiam asserant
impii homines, non debere hominem esse certum
de remissione peccatorum, seu gratia sacramento-
rum, qua impietate orbem totum dementant, et
sacramentum baptismi, in quo stat prima gloria con-
scientiae nostrae, funditus exstinguunt, nedum cap-
tivant, interim insanientes in miseras animas suis
contritionibus , anxiis confessionibus, circumstantiis,
satisfactionibus, operibus, et id genus infinitis nugis.
Esto ergo prudens lector, imo contemptor Magistri
sententiarum lib. 4 cum omnibus suis scribentibus,
qui tantum de materia et forma sacramentorum
seribunt, dum optime scribunt, id est, mortuam et
occidentem literam sacramentorum tractant, ceterum
spiritum, vitam et usum, id est, promissionis divinae
veritatem et nostram fidem prorsus intactas relin-
quunt, ’ :

Vide itaque, ne te fallant operum pompae, et
humanarum traditionum fallaciae, ut veritati divinae
et fidei tuae non facias iniuriam. A fide sacra-
mentorum tibi incipiendum est, sine ullis operibus,
si salvus fieri voles, fidlem autem ipea sequentur
opera, tantum ne vilem habeas fidlem, quae opus
est omnium operum excellentissimum et arduissimum,
quo solo, etiam si ceteris omnibus carere cogereris,
servaberis. Est enim opus Dei, non hominis, sicut
Paulus docet, cetera nobiseum et per nos opera-
tur, hoc unicum in nobis, et sine nobis operatur.

Ex his perspicue discernere possumus, quid
inter ministrum hominem et autorem Deum intersit
in baptisando. Homo enim baptisat et non baptisat;

- baptisat, quia perficit opus, dam mergit baptisandum,

non baptisat, quia non fungitur in eo opere sua
autoritate, sed vice Dei. Unde oportet nos baptis-
mum de manu hominia non aliter suscipere, quam
si ipse Christus, imo ipse Deus nos suis propriis
manibus baptisaret. Non enim hominis est, sed
Christi et Dei baptismus, quem recipimus per ma-
num hominis. Sicut quaelibet alia creatura, qua
utimur per manum. alteriue, non est nisi Dei. Cave
ergo, sic discernas baptismum, ut- externum homini;
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internum Deo tribuas, utrumque soli Deo tribue,
nec conferentis personam aliam, quam instrumentum
vicarium Dei accipe, per quod Dominus in coelo
sedens te in aquam suis manibus propriis mergit,
et remissionem peccatorum promittit in terris, voce
hominis tibi loquens per os ministri sui.

Hoc et ipsa verba tibi dicunt, cum dicit, Ego
baptiso te in nomine Patris et Filii et Spiritus sanct.l
Amen. Non dicit: Ego baptiso te in nomine meo,
quasi dicat: Id quod facio, non mea autoritate, sed
vice et nomine Dei facio, ut non aliter habeas, quam
si ipge Dominus visibiliter fecisset. Autor et mini-
ster diversi sunt, sed opus idem utriusque, imo so-
lius autoris per ministerium meum. Sic enim ego
arbitror, In nomine referre personam autoris, ut non
tantum sit nomen Domini praetendere et invocare
in opere, sed ipsum opus tanquam alienum alterius
nomine et vice implere. - Quo tropo Matt. 24 Chri-
stus dicit: Multi venient in nomine meo; et Rom. 1
Per quem accepimus gratiam et apostolatum,
ad obediendum fidei in ommbus gentibus pro no-
mine eius.

Hanc sententiam ego libentissime sequor, quod
sit plenissimum solatii et efficax fidei adiutorium,
nosse se esse baptisatum, non ab homine, sed ab
ipsa Trinitate per hominem, qui nomine eius rem
gerat apud nos.. Quo cessat illa otiosa contentio,
qua de forma baptismi (quam appellantipsa verba)
litigant, Graecis dieentibus: Baptisetur servus Christi,
Latinus: Ego baptiso. Item alii rigidissime nugan-
tes damnant sic dici: Ego baptiso te in nomine lesu
Christi, quo ritu certum est apostolos baptisasse, ut
in Actis apostolicis legimus, voluntque nullam aliam
deinceps valere quam istam: KEgo baptiso te in
nomine Patris et Filii et 8piritus sancti, Amen. Sed
frustra contendunt, nihil enim probant, sua somnia
duntaxat asserunt. Quocunque modo ‘tradatur bap-
tismus, modo ncn in nomine hominis, sed in nomine
Domini tradatur, vere salvum facit. lmo non dubi-
tem, 8i quis in nomine Domini suscipiat, etiam si
impius minister non det in nomine Domini, vere
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baptisatum esse in memine Domini. Non epim in
eonferentis tantum, quaatum in suscipientis fide vel
usu it est virtus baptismi. Sjent legitur exem.
plum de quodam mimo, per iocnm haptisato. Istas
ot similes disputationum et quasestionum angustias
fecerunt nobis ii, qui fidei onihil, operibus antem
ritibusque omnia tribuerunt, cum soli fidei omnia et
nihil ritibus debeamus, quae nos facit liberos spiritu
ab omnibus istis scrupulis et opinionibus.

Alterum, quod ad baptismum pertinet, est sig-
num seu sacramentum, quod est ipsa wmersio in
aquam, unde et nomep habet. Nam baptiso graece,
mergo latine, et baptisma mersio est. Dioctum est
enim, iuxta promissiomes divinas dari et signs, quas
id figurent, quod verba gignificant, seu, ut recentio-
res dicunt, sacramentum efficsciter siguificat, quod
quale sit widebimus. Arbitrati sunt quam plyrini
ease aliquam virtutem oeeultam spirituslem in verbo
et aqua, quae operetur in anims rvecipigntis gratiam
Dei, His alii contradicentes statuunt, sihil esse vir-
tutis in sagramentis, sed gratiam a solo Deo dari,
qui assistit ex pacto sacramentis a se institutis. Om-
nes tamen in hoe concedup$, sacramenta asse effi-
cacin signa gratiae, Ad quod boe uamieo moveptur
argumento, nom videri aliogui, qua rstione novae
legis sacramenia praestarent velwstis, si solum sig-
nificarent. Et hine impulsi anpt fantum ribuere
sgeramentis novae legia, ut pradesse es statuerems
etiam iie, qui in peccatis mortalibus suo¢, nec requiri
fidlem aut gratiam, sed sufficere, non posuisse
obicem, hoe est, actuale proposilum denuo peecandi.

Haec autem, quia sunt impip et infidelip, contrs
fidem et naturam sacramentorum pugnaatia, diligen-
ter sunt cavenda et fugiends. Error enim est,
sacraments novae legis differre s pacramentis veteria
legis peues efficaciam significationis, Utraque aequa-
liter sigoificabant, idem guim Deus, gni nes nune
per baptismum et panesm salvat, salvavit Abel per
sacrificium, Noe per arcam, Abrsham per cinensn-
pisionem, et alios ommnes per sus signa. Nihil its-
que differt sacrsmentum veteris etinoves Jegis, queo-
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ad significationem, modo veterem legem appelles,
quidquid in patriarchis et aliis patribus tempore
legis operatus est Deus. Nam ea signa, quae in
patriarchis et patribus facta sunt, longe sunt dis-
cernenda a figuris legalibus, quas Moses in lege
sus institait, quales sunt ritus sacerdotales, in vesti-
bus, vasis, eibis, domibus et similibus. Ab his
enim non modo longissime differunt novae legis
sacramenta, sed et ipsa signa, quae pro tempore
Deus patribus dedit, in lege viventibus, quale fuit
Gedeonis in vellere®), Manue in sacrificio, quale et
Isaias obtulit Achas, Isa. 7. In iis enim simul pro-
mittebatur aliquid, quo fides in Deum exigebatur,

In hoe ergo differunt legales figurae a signis
novis et vetustis, quod legales figurae non habent
annexum verbum promissionis, quod fidem exigat,
unde non sunt signa iustificationis, quia non sunt
sacramenta fidei, quae sola iustificant, sed sunt
sacramenta operis tantum, tota enim eorum vis et
natura erat opus, non fides, qui enim ea faciebat,
implebat ea, etiam sine fide operans. At nostra
et patrum signa sem sacramenta habent ammexum
verbum promissionis, quod fidem exigit, et nullo
opere alio impleri potest, ideo sunt signa seu sacra-
menta iustificationis, qnia sunt sacramenta iusti-
ficantis fidei et non operis, unde et tota eorum
efficacia est ipsa fides, non operatio. Qui enim
eis credit, is implet ea, etiamsi nihil operetur.
Inde proverbium illud: Non sacramentum, sed fides
sacramenti instifieat. 8ic circumeisio non iustifica.
vit Abraham et semen eius, et tamen apostolus®**)
eam appellat signaculum iustitine fidei, quia fides in
promissionem, cui iuncta fuit circumeisio, iustifica-
bat et implebat id, quod circumeisio significabat.
Fides enim fuit circumecisio praeputii cordis in spi-
ritu, quam figurabat eircumcisio cernis in litera.
8ic sacrificium Abel plane non eum iustificabat, sed
fides, qua se Deo totum obtulit, quam sacrificium
externum figurabat.

*) Ind. 13. **) Rom. 4.
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Ita baptismus neminem iustificat, nec ulli pro-
dest, sed fides in verbum promissionis, cui additur
baptismus, haec enim iustigcat, et implet id, quod
baptismus significat. Fides enim est submersio ve-
teris homiois, et emersio novi hominis. Quare fieri
non potest, ut sacramenta nova differant ab an-
tiquis sacramentis, habent enim aeque promis-
siones divinas et eundem spiritum fidei, licet a
figuris antiquis incomparabiliter differant, propter
verbum promissionis, quod est medium unicum et
efficacissimum differentiae. ~ Sicut et nunc pompa
vestium, locorum, ciborum, et infinitarum ceremo-
niarum sine dubio figurat egregia in spiritu implenda,
et tamen, quia nullum adest eis verbum divinae
promissionis, nulla ratione cum signis baptismi et
panis conferri possunt, nec iustificant aut prosunt
ullo modo, cum impletio eorum sit ipse usus seu
opus eorum sine fide, dum enim fiunt, seu aguntur,
implentur. Sicut et apostolus Coloss. 2. de eis dicit,
quae omnia ipso pereunt usu, iuxta praecepta et
doctrinas hominum ,ete. At sacramenta non implen-
tur, dum fiunt, sed dum creduntur.

Ita nec verum esse polest, sacramentis inesse vim
efficacem iustificationis, seu esse ea signa efficacia
gratiae. Haec enim omnia dicuntur in iacturam
fidei, ex ignorantia promissionis divinae: nisi hoe
modo efficacia dixeris, quod, si adsit fides indu-
bitata, certissime et efficacissime gratiam con-
ferant. At non hoc modo efficaciam illis tribui
probant, quod ea prodesse dicunt, omnibus etiam
impiis et incredulis, modo non ponant obicem:
quasi ipsa incredulitas non sit omnium obstinatissi-
mus et hostilissimus obex gratiae, adeo ex sacra-
mento praeceptum, ex fide opus facere moliti sunt.
Nam si dat gratiam mihi sacramentum, quia su-
scipio, iam vere ex opere meo, non ex fide gratiam
obtineo, nec promissionem in sacramento appre-
hendo, sed solum signum institutum et praeceptum
a Deo. Ita clare vides, quam nihil sacramenta in-
tellecta sunt sententionariis theologis, quod nec fidei
nec,promissionis ullam in sacramentis rationem habue-
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rint, tantum in signo et usu signi haerentes, et ex
fide in opus, ex verbo in signum nos rapientes,
quare (ut dixi) sacramenta non modo caplivaverunt,
sed penitus, quod in eis fuit, aboleverunt.

Nosergo aperientes oculum discamus, magis verbum
quam signum, magis fidem quam opus seu usum signi
observare: scientes, ubicunque est promissio divina,
ibi requiri fidem, esseque utrumque tam necessariam,
ut neutrum sine utro efficax esse possit. Neque enim
credi potest, nisi adsit promissio, nec promissio stabi-
litur, nisi eredatur, ambae vero si matuae sint, fuciunt
veram et certissimam efficaciam sacramentis. Quare
efficaciam sacramenti citra promissionem et fidem quae-
rere, est frustra niti, et damnationem invenire. Sie
Christus*): Qui crediderit et baptisatus fuerit, sal-
vus erit, qui non crediderit, condemnabitur. Quo
monstrat, fidem in sacramento adeo necessariam,
ut etiam sine sacramento servare possit, ideo noluit
adiicere: Qui non crediderit, et non baptisatus faerit.